
CIG: Z962936A7A

IL DIRETTORE

VISTI
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI�

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;
la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale�

“Molentargius-Saline”;
lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in�

particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;
il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale�

del Parco, la Responsabilità del Servizio Tecnico - Ambiente;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;�
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.;�

RICHIAMATI, altresì, i seguenti documenti di contrasto alla corruzione, di tutela della trasparenza e
dei dati personali

 Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei�
dipendenti pubblici);

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Parco�
2019-2021;

l’informativa sul trattamento dei dati personali aggiornata ai sensi del GDPR;�
il vigente patto d’integrità;�

PREMESSO
-che il Consorzio Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline deve procedere ad appaltare sopra
soglia europea per procedura aperta ex articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., la fornitura di un
escavatore anfibio da lavoro e relative macchine operatrici, compresa l'assistenza e la formazione
professionale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.72 del D. Lgs. 50/2016, il bando di gara deve essere pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, e ai sensi dell’art.73 del D.Lgs50/2016 e ai sensi del

Oggetto: Servizio di predisposizione e pubblicazione del bando comunitario e dell'avviso esito
gara dell'Appalto per la fornitura di un escavatore anfibio da lavoro e relative
macchine operatrici, compresa l'assistenza e la formazione professionale. Con
eventuale modifica contrattuale finalizzata alla seconda fornitura di un veicolo con
sistema antincendio compresa l'assistenza e la formazione professionale. Eventuale
ulteriore fornitura mediante successiva procedura negoziata di un rimorchio e
relativi servizi. Impegno di spesa ed affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a del
Codice dei Contratti tramite richiesta di offerta sul Mepa all'operatore economico
INFO, con sede in Barletta (BT).

COPIA
DETERMINAZIONE N. 70 DEL 07-08-2019
Settore  Ambiente



Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2/12/2016, il bando deve essere successivamente
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nel profilo committente della stazione
appaltante, nella piattaforma ANAC, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, nella sezione bandi e gare dei soggetti esterni sul sito della Regione Sardegna e per
estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore
diffusione locale;

ACCERTATA la necessità di procedere all’individuazione dell’operatore economico che si occuperà
del servizio di predisposizione del bando e di pubblicazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015 ed in ultimo dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i�
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012)
e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica�
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria. Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.
95/2012;

CONSIDERATO che
il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura in questione deve in ogni caso�

essere impostato nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, e art. 36, comma 1, del D. Lgs n.
50/2016;
il servizio in questione è presente nel mercato elettronico della P.A (Mepa);�
il valore complessivo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00;�

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che è possibile procedere all’affidamento diretto del
servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016
s.m.i, facendo ricorso al mercato elettronico della P.A. (Mepa) e utilizzando come modalità di
selezione dell’operatore la Richiesta d'offerta (RDO) al prezzo più basso, rivolta ad operatori operanti
nel settore oggetto dell'affidamento;

ATTESO che ragioni del ricorso all’affidamento sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016,
salvaguardando il principio di rotazione;

DATO ATTO che:
la Direzione ha predisposto un'apposita lettera d'invito/disciplinare che viene allegata al presente-

atto, per farne parte integrante e sostanziale, ponendo inoltre come obbligo di gara l’accettazione
mediante sottoscrizione di tutti gli offerenti la documentazione di lotta e contrasto alla corruzione e
di tutela della trasparenza e dei dati personali, di cui alle premesse;

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



la procedura si è svolta in data 16 luglio 2019 sulla piattaforma telematica Mepa, mediante-
trattativa diretta n. 2352515;
la procedura scelta è stata gara aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa-

Abilitazione al Bando ed alla Categoria oggetto della Richiesta di Offerta);
entro il termine perentorio indicato nella medesima RdO hanno presentato offerta n. 6 ditte di-

seguito elencate;

VISTA l'offerta a prezzo più basso trasmessa telematicamente attraverso la piattaforma Mepa
all’interno della trattativa diretta n. 2352515 , entro il termine perentorio indicato nella medesima,
dall’operatore economico INFO con sede in Barletta (BT), dell’importo pari a € 1707,00 oltre IVA al
22% pari a € 375,54 per un importo complessivo di € 2.082,54;

RITENUTO DI CHIEDERE GIUSTIFICAZIONI, essendo le offerte pervenute pari a sei, alla prima
classificata provvisoria, impresa INFO di Barletta (BT) in quanto ha proposto un importo pari a €
1.707,00, oltre IVA, offerta ritenuta anomala, ma non escludibile a priori. Per tutto quanto sopra il
RUP con nota del 02.08.2019 inviata in pari data tramite comunicazioni sulla piattaforma MEPA alla
ditta INFO di Barletta (BT), invitava la stessa a formulare entro la data del 17.08.2019 le giustificazioni
alla propria offerta ritenuta, in sede di gara, necessitante di opportuni approfondimenti sulla
congruità;

DATO ATTO che il giorno 02.08.2019 sono pervenute le giustificazioni dell’offerta anomala integrate
da altre controdeduzioni il giorno 05.08.2019, sempre mediante comunicazione sulla piattaforma
MEPA. Tali giustificazioni sono state accolte e pertanto con il presente provvedimento viene
positivamente risolta la fattispecie d’anomalia dell’offerta;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico di uno dei requisiti generali di cui all'art.
80 del D. Lgs 50/2016, con particolare riferimento alla verifica DURC, nonché riservandosi l’eventuale
verifica ex post degli altri requisiti anche in ordine a quelli di natura speciale;

PRESO ATTO della regolarità contributiva così come desumibile dal DURC allegato, con scadenza
11.10.2019;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della l. 136/201, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L.
n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione che risulta essere Z962936A7A;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;
RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di poter procedere
direttamente all’affidamento del servizio in oggetto a favore dell’operatore economico INFO, Barletta
(BT) PARTITA IVA 04656100726, per un importo complessivo pari ad € 2.082,54;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente;

DETERMINA

Per i motivi in premessa facenti parte integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE gli allegati al presente atto, di cui alle premesse;

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico INFO di Barletta (BT), PARTITA IVA 04656100726, il servizio in oggetto, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i,
tramite RdO sulla piattaforma telematica Mepa, per l'importo di € 1707,00+ IVA al 22% pari a €
375,54 per un importo complessivo di € 2.082,54;

DI IMPEGNARE a tale scopo la somma di € 2.082,54 IVA al 22% compresa, al seguente capitolo del
bilancio di previsione 2019:

Registrazione:
Anno di 

stipulazione 
dell'obbligazione

€
Anno di 

pagamento / 
riscossione

€

Impegno di spesa 1 2018 2018

2 2019 2.082,54 2019 2.082,54
Tot.€ 2.082,54 3 2020 2020
N.: 4 altre annualità altre annualità
Data: 2.082,54 2.082,54
Cap. n.: 1050/0

DI DARE ATTO, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha per oggetto il servizio in oggetto;
- il contratto verrà stipulato, mediante sottoscrizione digitale delle parti, utilizzando il documento di
stipulazione prodotto automaticamente dalla piattaforma Mepa e reso legale dall'aggiudicatario,
mentre l’offerta resta esente dall’imposta di bollo;
- le clausole essenziali sono quelle contenute nei documenti di offerta;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento con RDO, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, tramite Mepa;

DI DARE ATTO che:

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore

- alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG: Z962936A7A
- il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della presente
determinazione sul sito istituzionale dell’Ente;
- il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi della Legge 190/2012 e del Decreto
Legislativo 33/2013;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della
legge n. 208/2015;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al medesimo
connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Dott. Claudio Maria Papoff

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 07-08-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 07-08-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6



IMPEGNO DI SPESA

N.    82 sub Anno
2019

del
07-08-2019

Comp./Res.
C

Capitolo
      1050

Articolo Cod. bil.
309060
6

SIOPE
2601

Descrizione capitolo:
Incarichi professionali esterni per la realizzazione di
investimenti

Causale impegno

Servizio di predisposizione e pubblicazione del bando comunitario e
dell'avviso esito gara dell'Appalto per la fornitura di un escavatore anfibio
da lavoro e relative macchine operatrici, compresa l'assistenza e la
formazione professionale. Con event

BENEFICIARIO Codice beneficiario       484
Importo
operazione €.       2.082,54

Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal            al           , sul
sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore  Ambiente n.70 del 07-08-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7

http://www.parcomolentargius.it/

